
1

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΑΤΤΙΚΗΣ Αθήνα, 28-01-2026
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ Αριθ. πρωτ.: 6198
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΤΜΗΜΑ ΕΠΟΠΤΕΙΑΣ Ο.Τ.Α.

Ταχ. Δ/νση       : Κατεχάκη 56 ΠΡΟΣ (ΜΕ ΔΙΚΑΣΤΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗ*):

Ταχ. Κώδικας  : 115 25 Αθήνα HOQUE MD HARUN

Πληροφορίες   : Φραγκιουδάκη Μαρία ΦΥΛΗΣ 155, ΑΘΗΝΑ

Τηλέφωνο        : 213 2035 658
(υπόψιν νομίμου εκπροσώπου)

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:
Δήμος Αθηναίων 

Δ/νση Δημοτικής Αστυνομίας

ΘΕΜΑ: Επιβολή ειδικού διοικητικού προστίμου στην εταιρεία με την επωνυμία 'HOQUE MD HARUN' 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 21 παρ. 4 του ν. 4177/2013  (ΦΕΚ Α/173/08.08.2013).

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

Α. Του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει, σε συνδυασμό με τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 

107/Α/1997) «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 

αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

Β.      Του π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ Α/228/2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής», όπως 

ισχύει.

Γ. Του ν. 4954/2022 (ΦΕΚ Α 136/9.7.2022) όπως ισχύει και ειδικότερα τα άρθρα 63 και 64.

Δ. Του ν. 2690/1999 (ΦΕΚ Α/45/09.03.1999) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 

διατάξεις», όπως ισχύει.

Ε. Του ν. 4177/2013 (ΦΕΚ 173/Α’/08-08-2013) «Κανόνες ρύθμισης της αγοράς προϊόντων και της 

παροχής υπηρεσιών και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.

2. Την υπ' αριθ. 86780/19.12.2022 (ΦΕΚ 1183/τ. ΥΟΔΔ/20.12.2022) απόφαση του Υπουργού 

Εσωτερικών περί διορισμού του Γρηγορίου Ζαφειρόπουλου του Επαμεινώνδα, στη θέση του μετακλητού 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.



2

3. Tο  υπ’ αριθ. πρωτ. 122615/24-11-2022 έγγραφο της Υπηρεσίας μας περί παροχής διευκρινήσεων 
σχετικά με τον τρόπο υπολογισμού του προστίμου, το οποίο επιβάλλεται σύμφωνα με την παρ. 5 του 
άρθρου 21 του ν. 4177/2013 και το υπ' αρ. 28166/29-03-2024 υπενθυμιστικό έγγραφο του ως άνω 
εγγράφου.
4. Tο  υπ’ αριθ. πρωτ. 28870/09-04-2024 έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου του Υπουργείου 

Ανάπτυξης σε συνέχεια του υπ' αρ. 122615/24-11-2022 εγγράφου της Υπηρεσίας μας.

5 Tο  υπ’ αριθ. πρωτ. 99448/14.04.2024 έγγραφο του δημοτικού αστυνομικού τμήματος 6ης 
δημοτικής κοινότητας της Δ/νσης Δημοτικής Αστυνομίας Αθηνών, με το οποίο μας διαβιβάστηκε η από 31-

03-2024 έκθεση ελέγχου στην επιχείρηση 'HOQUE MD HARUN', το οποίο έλαβε αριθ. πρωτ. Α.Δ.Α. 

32009/14.04.2024.

6. Το υπ’ αριθ. πρωτ. 33105/16.04.2024 έγγραφό μας, με το οποίο κλήθηκε σε προηγούμενη ακρόαση 

η εταιρία 'HOQUE MD HARUN' σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 1 του ν. 4177/2013 και του 

άρθρου 6 του ν. 2690/1999 (ΦΕΚ Α/45/1999), αναφορικά με την παράβαση που αναγράφεται στην από 31-

03-2024 Έκθεση Ελέγχου του δημοτικού αστυνομικού τμήματος 6ης δημοτικής κοινότητας της Δ/νσης 

Δημοτικής Αστυνομίας Αθηνών.

7. Το από 29.04.2024 έγγραφο υπόμνημα της εταιρίας 'HOQUE MD HARUN', το οποίο έλαβε αριθ. 

πρωτ. 35578/29-04-2024.

Ειδικότερα και επειδή:

Σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 15Α του ν. 4177/2013 όπως ισχύει: «Τα 

εμπορικά καταστήματα και καταστήματα παροχής υπηρεσιών σε καταναλωτές που επιτρέπεται να 

λειτουργούν, τηρούμενης της εργατικής νομοθεσίας, όλες τις ώρες της ημέρας και όλες τις ημέρες της 

εβδομάδας, είναι τα εξής: α) καταστήματα εστίασης παντός είδους, β) κυλικεία, καντίνες, κάβες, καταστήματα 

λιανικής πώλησης ξηρών καρπών, μικρές αγορές («mini markets») συνεχούς λειτουργίας, γ) φωτογραφεία, δ) 

καταστήματα παροχής υπηρεσιών διασκέδασης παντός είδους, ε) ξενοδοχεία, στ) ζαχαροπλαστεία, 

γαλακτοπωλεία και συναφή καταστήματα, ζ) ανθοπωλεία, η) πρατήρια υγρών καυσίμων, θ) περίπτερα, ι) 

καταστήματα και εγκαταστάσεις που λειτουργούν στους χώρους των Κεντρικών Αγορών, ια) καταστήματα 

που κατατάσσονται στις πολύ μικρές οντότητες, σύμφωνα με τα άρθρα 2 και 3 του άρθρου 2 του ν. 4308/2014 

(Α’ 251), σε δημοτικά διαμερίσματα με μόνιμο πληθυσμό μικρότερο από πέντε χιλιάδες (5.000) κατοίκους, ιβ) 

γραφεία τελετών».

Περαιτέρω σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 1 και 1Α του άρθρου 16 του ν. 4177/2013 όπως 

ισχύει: «1. Επιτρέπεται η λειτουργία των εμπορικών καταστημάτων τις εξής Κυριακές: α) Την πρώτη Κυριακή, 

κατά την έναρξη κάθε εκπτωτικής περιόδου της παρ. 1 του άρθρου 15, β) τις δύο (2) Κυριακές, πριν από την 

ημέρα των Χριστουγέννων, γ) την Κυριακή των Βαΐων, δ) την τελευταία Κυριακή κάθε έτους, ε) τη δεύτερη 

Κυριακή των χειμερινών εκπτώσεων και την Κυριακή που ακολουθεί την τελευταία Παρασκευή του 

Νοεμβρίου. Αν οι Κυριακές των περ. α) έως ε) συμπίπτουν με επίσημη αργία της παρ. 1 του άρθρου 15Α, η 

προαιρετική λειτουργία μεταφέρεται την αμέσως επόμενη Κυριακή που δεν συμπίπτει με επίσημη αργία. 1Α. 

Επιπλέον, επιτρέπεται η προαιρετική λειτουργία εμπορικών καταστημάτων τις Κυριακές την περίοδο από τον 

μήνα Μάιο έως και τον μήνα Οκτώβριο, εκτός από τη δεύτερη Κυριακή του μήνα Αυγούστου, στις εξής 



3

περιοχές: α) στον Δήμο Αθηναίων, και β) σε περιοχές του Δήμου Πειραιά, της Περιφερειακής Ενότητας 

Νοτίου Τομέα Αθηνών, του ιστορικού κέντρου Θεσσαλονίκης, όπως ορίζεται στην υπουργική απόφαση 

3046/51009/1994 (Β’ 833), καθώς και στην περιοχή γύρω από τον Διεθνή Αερολιμένα Αθηνών και στο 

Επιχειρηματικό Πάρκο Γιαλού Άγιος Δημήτριος Πύργος στον Δήμο Σπάτων της Περιφέρειας Αττικής, όπως 

οριοθετείται στην απόφαση ΠΕΧΩ οικ. 1516/Φεντ. επεκτ./05/9.3.2005 (Δ’ 319). Με απόφαση του Υπουργού 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων, ορίζονται τα συγκεκριμένα όρια των περιοχών της περ. β’, λαμβανομένης 

υπόψη της εμπορικής δραστηριότητας της κάθε περιοχής. Σε περίπτωση, που η δεύτερη Κυριακή του 

Αυγούστου συμπίπτει με επίσημη αργία, η εξαίρεση του πρώτου εδαφίου μετατίθεται την προηγούμενη 

Κυριακή».

Σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 4 και 5 του άρθρου 21 του ν. 4177/2013, όπως ισχύει αλλά 

ίσχυε και κατά τον κρίσιμο χρόνο διενέργειας ελέγχου, ήτοι στις 25-02-2024, ορίζεται ότι: «4. Στους εμπόρους 

που παραβιάζουν το άρθρο 16, περί λειτουργίας των εμπορικών καταστημάτων τις Κυριακές, επιβάλλεται 

πρόστιμο έως το δύο τοις εκατό (2%) του ετήσιου κύκλου εργασιών τους και πάντως όχι μικρότερο από είκοσι 

χιλιάδες (20.000) ευρώ. Σε περίπτωση που επιβληθεί για δεύτερη φορά πρόστιμο για την ίδια παράβαση 

μέσα σε διάστημα πέντε (5) ετών, το ανώτατο ύψος του προστίμου αυξάνεται στο τέσσερα τοις εκατό (4%) του 

ετήσιου κύκλου εργασιών. [...] 5. Αρμόδιος για την επιβολή των προστίμων του παρόντος άρθρου είναι: α) ο 

Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, όπου διαπιστώνεται η παράβαση, με την επιφύλαξη της περ. β). 

Ο Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης υποχρεούται, ανά μήνα, να κοινοποιεί τις σχετικές αποφάσεις 

στον Γενικό Γραμματέα Εμπορίου του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, καθώς και στον Διοικητή της 

Διυπηρεσιακής Μονάδας Ελέγχου Αγοράς (ΔΙ.Μ.Ε.Α.) [...]».

 Κατά τη διενέργεια ελέγχου την 31η.03.2024 από κλιμάκιο του δημοτικού αστυνομικού τμήματος 
6ης δημοτικής κοινότητας της Δ/νσης Δημοτικής Αστυνομίας του Δήμου Αθηναίων, στο κατάστημα που 

διατηρεί η εταιρεία 'HOQUE MD HARUN' επί της οδού Φυλής 155 στην Αθήνα, με αντικείμενο το λιανικό 

εμπόριο προϊόντων καπνού, λιανικό εμπόριο τυποποιημένων ζαχαρώδων προϊόντων, λιανικό εμπόριο 

μπίρας, αναψυκτικών και εμφιαλωμένων νερών, λιανικό εμπόριο τηλεπικοινωνιακού εξοπλισμού, λιανικό 

εμπόριο αρωμάτων και κολονιών, λιανικό εμπόριο ρολογιών και κοσμημάτων καθώς και εκμετάλλευση 

καταστήματος ψιλικών ειδών γενικά, διαπιστώθηκε ότι λειτουργούσε ημέρα Κυριακή, κατά παράβαση των 

διατάξεων του άρθρου 16 παρ. 1 του ν. 4177/2013. Με το από 29.04.2024 έγγραφο υπόμνημα η 

ενδιαφερόμενη εταιρεία κατέθεσε στην Υπηρεσία μας τα οικονομικά στοιχεία που ζητήθηκαν ενώ παράλληλα 

αιτήθηκε από την Υπηρεσία μας η τυχόν επιβολή προστίμου να είναι ανάλογη των οικονομικών δυνατοτήτων 

της επιχείρησης. Όπως προκύπτει από τα στοιχεία του φακέλου καθώς και την από 31-03-2024 Έκθεση 

Ελέγχου του δημοτικού αστυνομικού τμήματος 6ης δημοτικής κοινότητας της Δ/νσης Δημοτικής Αστυνομίας 

Αθηνών η λειτουργία του εν λόγω καταστήματος κατά τον έλεγχο δεν εμπίπτει σε εξαιρετέες εμπορικές 

δραστηριότητες στην εν λόγω περιοχή σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις και κατά συνέπεια ορθώς 

διαπιστώθηκε η εν λόγω παράβαση από τα αρμόδια ελεγκτικά όργανα. Εξάλλου, η εν λόγω έκθεση ελέγχου 

ως δημόσιο έγγραφο, εφόσον δεν έχει προσβληθεί ως πλαστό, έχει την κατ’ άρθρο 171 ΚΔΔ αυξημένη 

αποδεικτική δύναμη για όσα βεβαιώνεται ότι ενήργησαν οι συντάκτες του ή έγιναν ενώπιον τους κατά τον 

επίμαχο έλεγχο (πρβλ. σχετικά ΣτΕ 2376/2017, 1315/2014, 1382/2009).

Από τα οικονομικά στοιχεία που ζητήθηκαν από την εταιρεία 'HOQUE MD HARUN' και 

προσκομίστηκαν στην Υπηρεσία μας με το από 29.04.2024 έγγραφο υπόμνημα, προκύπτει ότι το ποσό έως 

και το τέσσερα τοις εκατό 4% του ετήσιου κύκλου εργασιών για το ως άνω κατάστημα δεδομένου ότι η εν 



4

λόγω επιχείρηση είναι υπότροπη (πρώτη παράβαση 04-02-2024) είναι μικρότερο των είκοσι χιλιάδων ευρώ 

(20.000,00 €).

Για τους ανωτέρω περιγραφόμενους λόγους:

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

          Την επιβολή ειδικού διοικητικού προστίμου είκοσι χιλιάδων (20.000,00) ευρώ στην εταιρεία 'HOQUE 

MD HARUN', με έδρα επί της οδού Φυλής 155 στην Αθήνα, με Α.Φ.Μ. 102269558, Δ.Ο.Υ. ΚΕΦΟΔΕ Αττικής, 

κατ΄ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 21 παρ. 5 του ν. 4177/2013 (ΦΕΚ Α/173/2013), διότι σύμφωνα με 

όσα αναγράφονται στην από 31.03.2024 Έκθεση Ελέγχου του δημοτικού αστυνομικού τμήματος 6ης 
δημοτικής κοινότητας της Δ/νσης Δημοτικής Αστυνομίας Αθηνών, υπέπεσε σε παράβαση των διατάξεων του 

άρθρου 21 παρ. 4 του ν. 4177/2013 (ΦΕΚ Α/173/2013).

Η παρούσα απόφαση υπόκειται σε ενδικοφανή προσφυγή ενώπιον του Γραμματέα της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής μέσα σε προθεσμία τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της 

σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 1 και 2 του άρθρου 26 του ν. 4177/2013 (ΦΕΚ Α/173/2013) όπως 

ισχύουν.

Σύμφωνα με τη διάταξη της παρ. 4 του ιδίου ως άνω άρθρου και νόμου, το ύψος του επιβληθέντος 

διοικητικού προστίμου μειώνεται στο ήμισυ εάν ο υπόχρεος εντός τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία 

κοινοποίησης σε αυτόν της σχετικής πράξης και σε κάθε περίπτωση πριν την άσκηση της ενδικοφανούς 

προσφυγής της παραγράφου 1, προβεί σε καταβολή του προστίμου. Η καταβολή αυτή συνεπάγεται την 

αυτοδίκαιη παραίτηση του υπόχρεου από κάθε δικαίωμα προσβολής ή αμφισβήτησης της πράξης επιβολής 

προστίμου.

Σε περίπτωση αποπληρωμής του προστίμου από τον υπόχρεο, θα πρέπει να προσκομιστεί στην 

Υπηρεσία μας εντός της προαναφερόμενης προθεσμίας, το πρωτότυπο του Διπλοτύπου Είσπραξης από την 

αρμόδια Δ.Ο.Υ.

Το ανωτέρω πρόστιμο εισπράττεται σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων 

Εσόδων Κ.Ε.Δ.Ε. (ν. 4978/2022) υπέρ του Κρατικού Προϋπολογισμού.

*Αρμόδιος Δικαστικός Επιμελητής παραγγέλλεται να επιδώσει την παρούσα απόφαση στο νόμιμο εκπρόσωπο της 

εταιρείας 'HOQUE MD HARUN', οδός Φυλής 155 στην Αθήνα, προς γνώση και για τις νόμιμες συνέπειες.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ


